ATA DA VIGÉSIMA SEXTA REUNIÃO DO CONSELHO ADMINISTRATIVO DA MARINGÁ

PREVIDÊNCIA. Aos cinco dias do mês de dezembro do ano de dois mil e dezenove,

reuniu-se o Conselho de Administração da Maringá Previdência, ordinariamente, na

sede da mesma, com a presença dos membros: Wilson Antonio Braz (Presidente),

Damaris Gonçalves Josepetti (Secretária), Amilton Dantas, Douglas Gaivão Vilardo,

Edson Paliari, Hermes Salgueiro da Silva e Miguel Campanha Junior. Estiveram

presentes, também, Diretora Superintendente, Cinthia Soares Amboni, o Diretor

Administrativo, José Maria Gomes Ribeiro, e o Contador Edimar de Oliveira Carvalho.

Iniciando os trabalhos, o Presidente agradeceu a presença de todos e colocou em

discussão o Item 1 — Informação do Comitê de Investimentos sobre as alocações dos

valores referentes ao superávit das contribuições previdenciárias do mês de

novembro/2019. Foi alocado em 08/11/2019 o valor de R$ 4.839,20 e no dia

14/11/2019 o valor de R$ 15.532,37, ambos no Fundo Fl Brasil IMA-B TP RF LP, no dia

20/11/20190 valor de R$ 97.384,56 no Fundo Caixa Fl Brasil IDKA 2A TP RF LP, e no dia

29/11/2019 o valor de R$ 3.830.143,35 no Fundo Caixa Fl Brasil IMA-B 5 TP RF LP,

totalizando R$ 3.947.899,48. As alocações tiveram a anuência deste Conselho. Foi

informado, também, o recebimento dos juros de Títulos Públicos no dia 18/11/2019,

no valor de R$ 39.667,53, bem como a aquisição de NTN-B 2055, no dia 18/11/2019,

no valor de R$ 34.966,87, conforme aprovado por esse conselho, restando de crédito

em conta corrente do Fundo Previdenciário no dia 19/11/2019 o valor de R$ 4.700,66.

Item 2 — Apresentação de proposta de investimentos pelo Comitê de Investimentos:

alocação do valor aproximado de R$ 4.498.615,93 do Fundo Infinity Institucional Fl

Multimercado para o Fundo Caixa Alocação Macro FIC Multimercado LP. A proposta

apresentada foi aprovada por unanimidade. Item 3 — Apresentação da Política de

Investimentos para 2020. A Diretora Superintendente apresentou a referida política de

investimentos, a qual foi aprovada por unanimidade. Item 4 — Aprovação das

alterações na Política de Investimentos de 2019. A Diretora Superintendente fez a

explanação das alterações necessárias, que foram aprovadas por unanimidade. Item 5

— Definição das datas das reuniões para o ano de 2020. O Presidente apresentou

proposta do calendário de reuniões do Conselho de Administração, que foi aprovada

por unanimidade, com alteração da data da primeira reunião de janeiro para o dia

06/01/2020. Item 6 — Assuntos Gerais. Foi comentado sobre a Portaria ng 1.348/2019

do Ministério da Economi'cretaarja Especia 	Previdência e Trabal 	special

Wils

anha Junior
ro

ueiro da Silva

bro

1 .

Cin 	are mboni
iretora Superin endente

no que se refere às aliquotas de contribuição devida ao RPPS. Ficou definido que a

próxima reunião, a última do ano de 2019, será realizada no dia 13/12/2019. Nada

mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião, lavrando-se a presente ata que, depois

de lida e aprovada, segue devidamente assinada pelos presentes.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x

José Ma 	 beiro

Direto dmi stra ivo

Damaris 	 epetti

Edimar de Oliveira Carvalho

Contador

a a Neves
sidente

1) 1 1

Cinthia So es Amboni
Memb o

Maria Silvaliá Barbo a Frigo
Secretária

areci o Anon
em

MARINGÁ
PIZEVIDENCIX

Maringá Previdência - Previdência dos Servidores

Públicos Municipais de Maringá
MA RI Ni Ga c....E

PARECER DO COMITÊ DE INVESTIMENTOS

Maringá, 02 de dezembro de 2019.

O Comitê de Investimentos da autarquia informa ao Conselho de Administração que os

valores referentes a entradas na conta corrente e as contribuições previdenciárias do

Fundo Previdenciário correspondente ao mês de novembro do corrente ano foram

alocados conforme abaixo relacionado:

CAIXA Fl BRASIL IMA-B TP RF LP 08/11/2019 4.839,20

CAIXA Fl BRASIL IMA-B TP RF LP 14/11/2019 15.532,37

CAIXA El BRASIL IDKA 2ATP RF LP 20/11/2019 97.384,56

CAIXA Fl BRASIL IMA-B 5 TP RF LP 29/11/2019 3.830.143,35

Total 3.947.899,48

Cupom Títulos Públicos 18/11/2019 39.667,53

Aquisição de NTN-B 2055 18/112019 34.966,87

Crédito em conta corrente (Fundo Prev.) 19/11/2019 4.700,66

Ao Conselho de Administração
Maringá Previdência

Av. Carneiro Leão, 135- Galeria do Edifício Centro Empresarial Europa. CEP 87013-932
CNPJ 78.074.804/0001-22 - Fone (44) 3220-7700 — Maringá — PR

www.maringaprevidencia.com.br  — contato@maringaprevidencia.com.br

a Neves
Presidente

Maria SilvàiSà Sarbósa Frigo
etária

-41.19

MARINGÁ
Maringá Previdência - Previdência dos Servidores

Públicos Municipais de Maringá

notam ri GÁ
PREFEITURA DA CIDADE

Maringá, 02 de dezembro de 2019.

Parecer Comitê de Investimentos

O Comitê de Investimentos da autarquia informa que solicitará o resgate do Infinity

Institucional Fundo de Investimento em Multimercado autorizado por este Conselho, e

solicita autorização para alocar o montante do valor resgatado no Fundo Caixa Alocação

Macro FIC Multimercado LP, CNPJ: 08.070.841/0001-87, mantendo o recurso no mesmo

segmento, art. 8°, inciso III.

SAÍDA ENTRADA VALOR

INFINITY 	INSTITUCIONAL 	Fl

mULTIMERCADO

CAIXA ALOCAÇÃO MACRO FIO

MULTIMERCADO LP

R$ 4.498.615,93

(aproximado)

Cinthia Soares mboni
Memb o

Ao Conselho de Administração
Maringá Previdência

Av. Carneiro Leão, 135- Galeria do Edifício Centro Empresarial Europa. CEP 87013-932
CNPJ 78.074.804/0001-22 - Fone (44) 3220-7700 — Maringá — PR

www.maringaprevidencia.com.br  — contato@maringaprevidencia.com.br

-.selei  MARINGÁ

POLÍTICA DE INVESTIMENTOS 2019.

14 	Alocação Objetivo

A tabela a seguir apresenta a alocação objetivo e os limites de aplicação em cada

um dos segmentos definidos pela Resolução CMN n° 3.922/2010 e alterações. Essa

alocação tem como intuito determinar a alocação estratégica a ser perseguida ao longo

do exercício desta Política de Investimento que melhor reflita as necessidades do passivo.

Alocação Estratégica para o exercício de 2019

Estratégia de Alocação - Política de Investimento
de 201.9

Segmento Tipo de Ativo
Limite da Resolução

CMN %
Limite Inferior

(%)

Estratégia
Alvo (%)

Limite
Superior (%)

Renda
rixa

Títulos Tesouro Nacional - SE LIC - Art. 72,1,  "a".
100,00% 20,00%

0,00% 10,00%

Fl Referenciados em 100% titulas TN - Art. 70,, "b"
100,00% 75,00%

15,00% 32,00%

El Referenciados em índice de Renda Fixa, 100% títulos TN - Art. r, 1"c" 100,00% 0,00% 0,00%

0,00%

Operações compromissadas em títulos TN - Art. 70, II
5,00% 0,00% 0,00% 0,00%

Fl Referenciados RF - Art. 72,111,  Alínea "a"
60,00% 60,00%

0,00% 10,00%

El de índices Referenciado RF- Art. 72,111,  Alínea "h"
60,00% 0,00%

 0,00% 0,00%

Fl de Renda Fixa - Art. 72,1V,  Alínea "a"
40,00% 30,00%

5,00% 10,00%

Fl de índices Renda Fixa - Art. 72,IV, Alínea "b"
40,00% 0,00% 0,00% 0,00%

Letras Imobiliárias Garantidas - Art. 79, V, Alínea Ia"
20,00% 0,00% 0,00% 0,00%

Certificados de Depósitos Bancários - Art. 70, VI, Alínea "a"
15,00% 0,00% 2,00% 5,00%

Depósito em Poupança - Art. 72, VI, Allnea "b"
15,00% 0,00% 0,00% 0,00%

Fl em Direitos Creditórios - sênior Art. 72, VII, "a"
5,0054 5,00%

 0,00% 3,00%

El Renda Fixa "Crédito Privado"- Art. 72, VII, "b"
5,00 % 5,00%

0,00% 3,00%

El de Debêntures Infraestrutura - Art. 72, VII, "c"
5,00% 0,00% 0,00% 5,00%

Subtotal 20,00% 70,00% 205,00%

Renda
Variável

El Referenciados em Renda Variável - Art. 82,1,  "a"
30,00% 2,00% 5,00% 10,00%

Fl de índices Referenciados em Renda Variável- Art. 82,1, "b"
30,00% 0,00% 0,00%

0,00%

Fl em Ações - Art. 89, II, "a"
20,00% 20,00%

2,00% 12,00%

El em índices de Ações - Art. 82, II, "h"
20,00% 5,00%

0,00% 2,00%

FiMultimercado - Art. 82,111
10,00% 1,00% 5,00% 10,00%

Fiem Participações - Art. 30,1V)  "a" 5,00% 1,00% 3,00% 5,00%

F I Imobiliário -Ali. 82,1V,  "h"
5,00% 0,00% 3,00% 5,00%

Subtotal 6,00% 30,00% 55,00%

ABR

03

JAN

06

JUN

05

17 17 21

OUT AGO

02 04

18 16

FEV

04

18

iviÉs

DIAS

DEZ

04

16

Maringá Previdência - Previdência dos Servidores

MARINGÁ

Públicos Municipais de Maringá
NI^ R I r4 CÁ

CALENDÁRIO DE REUNIÕES DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO

ANO 2020

LOCAL: Sala de reuniões da Maringá Previdência

HORÁRIO: 8h15min

ração a

*As datas poderao sofrer alterações.

Av. Carneiro Leão, 135- Galeria do Edifício Centro Empresarial Europa. CEP 87013-932
CNPJ 78.074.804/0001-22 - Fone (44) 3220-7700 — Maringá — PR

www.maringaprevidencia.com.br  — contato@maringaprevidencia.com.br

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006